



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 46/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ: 61.198.164/0001-60

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2021.

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo no objeto do contrato no valor de R\$ 785,52 (setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), referente a apólice de seguro do veículo Caminhonete Mitsubishi – L200 – TRITON 3.2, Diesel, 2012/2013, placa NXX-1I97.

DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Clausula Quinta.

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: NUTRILAR EXPRESS LTDA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

CNPJ: 46.653.513/0001-00

OBJETO: Aquisição de itens para compor a cesta de natal para os Servidores da Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, devidamente autorizada pela Lei Municipal nº 923/2019, para atender as necessidades da secretaria Municipal de Administração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01.04.122.0001.2076.3.3.90.30.00 (Fonte 100)

VALOR: R\$ 61.999,20 (sessenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA: 13/12/2022 à 26/12/2022

ASSINATURA: 13/12/2022

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº 22/2022.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 083/2022, Pregão Eletrônico nº 22/2022, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de materiais Didáticos e Pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

EMBRAC – EMPRESA BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA CULTURAL LTDA, CNPJ Nº 17.243.650/0001-60

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30	UNID	20	Boneco Inflável João Bobo Teimoso Combate Boxeador	INTEX	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					r\$ 1.240,00	



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

BEATON COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 19.697.711/0001-95

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	UNID	20	Bloco logico caixa com 48 peças em MDF	carlu	r\$ 30,49	r\$ 609,80
14	UNID	70	Bola de Futebol vinil dente de leite coloridas nº 9x9x9 cm	fotter	r\$ 5,55	R\$ 388,50
18	PAC/ C/ 100 UNIDADE	20	Bola de Isopor 10 mm	styroform	r\$ 22,90	r\$ 458,00
19	PAC/ C/ 10 UNIDADE	20	Bola de Isopor 100 mm	styroform	R\$ 35,00	R\$ 700,00
20	PAC/ C/ 100 UNIDADE	20	Bola de Isopor 15 mm	styroform	R\$ 22,95	R\$ 459,00
21	PAC/ C/ 100 UNIDADE	20	Bola de Isopor 25 mm	styroform	R\$ 20,63	R\$ 412,60
22	PAC/ C/ 50 UNIDADE	20	Bola de Isopor 50 mm	styroform	R\$ 30,23	R\$ 604,60
23	PAC/ C/ 25 UNIDADE	20	Bola de Isopor 75 mm	styroform	R\$ 39,60	R\$ 792,00
24	PAC/ C/ 20 UNIDADE	20	Bola de Isopor 80 mm	styroform	R\$ 39,60	R\$ 792,00
25	PAC/ C/ 12 UNIDADE	20	Bola de Isopor 90mm	styroform	R\$ 36,15	R\$ 723,00
26	KIT 03 UNIDADE	18	Bola de tênis de borracha de 45% lã impressa personalizada	convoy	R\$ 32,85	R\$ 591,30
29	Pcte c/ 250 unidade	14	Bolinhas para Piscina 76mm	play brinquedo	R\$ 99,00	R\$ 1.386,00
34	UNID.	420	Caderno Brochura 60 folhas, capa dura, COM PAUTA NUMERADA PARA ALFABETIZAÇÃO 1, 2, 3, X O número (2) vem circulado – ideal para coordenação motora fina, visualização das letras maiúsculas e	tilibra	R\$ 5,17	R\$ 2.171,40



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

			minúsculas - MEDIDA : 310MM X 215			
40	UNID.	500	Cartolina pequena. Cor: Branca –	minaspel	R\$ 0,78	R\$ 390,00
41	UNID	150	Chapéu Chinês Colorido Half Cone para ensinar cores, Treino, Agilidade, Funcional, sinalização esportiva.	pentagol	R\$ 3,70	R\$ 555,00
51	unid	40	corda multifilamento trançada 8x50m	vonder	R\$ 178,00	R\$ 7.120,00
59	pct c/6 rolos	30	Fita Adesiva 12mm X 50m Durex Transparente	koretech	R\$ 5,12	R\$ 153,60
70	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2 10mm na COR ROSA ESCURO	gitex	R\$ 4,41	R\$ 176,40
71	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2 10mm na COR ROXA	gitex	R\$ 4,41	R\$ 176,40
72	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2 10mm na COR VERDE CLARO	gitex	R\$ 4,40	R\$ 176,00
74	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR AZUL ESCURO	gitex	R\$ 4,41	R\$ 176,40
78	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR VERMELHA	gitex	R\$ 4,40	R\$ 176,00
91	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR VERDE LIMÃO	gitex	R\$ 6,10	R\$ 244,00
93	ROLO DE 30 METROS	15	Fita de gorgurão estampada de 38mm	biblelô	R\$ 20,70	R\$ 310,50
101	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2mm -COR SALMÃO , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
102	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR AMARELO , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 23,00	R\$ 1.610,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

105	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm -COR BRANCO, produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
106	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR VERDE LIMÃO , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00
107	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA com estampa de arco - íris , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm x 2 mm , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 24,00	R\$ 1.680,00
113	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de ESTRELA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, COR ROSA produto certificado pelo INMETRO –	ibel	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00
115	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de MESCLADO, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, COR AZUL produto certificado pelo INMETRO –	ibel	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00
116	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa POÁ AZUL E MARRON, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm 2 mm , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00
117	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa POÁ ROSA E MARRON, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm 2 mm , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
118	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa POÁ VERMELHO E BRANCO, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm 2 mm , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

124	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR ROSA , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 54,00	R\$ 3.780,00
125	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR BRANCO , produto certificado pelo INMETRO	ibel	R\$ 48,00	R\$ 3.360,00
127	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR AZUL , produto certificado pelo INMETRO –	ibel	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
140	UNID	25	Jogo de dominó em resina caixa plástica	omotchar	R\$ 5,60	R\$ 140,00
147	UNID	06	Lousa branca pequeno quadro moldura alumínio 60x40	stalo	R\$ 58,55	R\$ 351,30
151	CX C/ 12 UNIDADES	60	Marcador (pincel) para quadro de lousa branco, recarregável com cartucho de reposição. COR: LARANJA	onda	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00
156	ROLO C/ 100 METROS	150	NOVELO DE lã 100g (CORES DIVERSAS)	pingouion flash	R\$ 20,44	R\$ 3.066,00
157	PAC/ COM 100 Unidades	15	Olho Móvel Plástico Redondo - - 05 Milímetros	ponto art	R\$ 3,00	R\$ 45,00
158	PAC/ C/ 100 Unidades	15	Olho Móvel Plástico Redondo - - 10 Milímetros	ponto art	R\$ 7,40	R\$ 111,00
159	PAC/ C/ 100 Unidades	15	Olho Móvel Plástico Redondo - - 15 Milímetros	ponto art	R\$ 10,90	R\$ 163,50
162	pcte com 100 unidades	30	Palito de Espeto de churrasco, com ponta redonda	palitos estilos	R\$ 5,00	R\$ 150,00
164	pcte com 100 unidades	30	Palito Para Picolé Ponta Redondo	palitos estilos	R\$ 4,00	R\$ 120,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

167	CX C/ 10 PACOTES	190	Papel A4 sulfite 75g/m, alcalino, cor: branco, 210 mm x297 mm, PACOTE COM 500 FOLHAS - Produto certificado pelo INMETRO	magnum	R\$ 230,00	R\$ 43.700,00
170	PAC/ C/ 100 FOLHAS	90	Papel cartão - cores vivas e sortidas - medida : 48 x 66 cm 240 GR	magnum	R\$ 123,00	R\$ 11.070,00
184	PAC. C/20 FOLHAS	150	Papel colorset LISTRADO NA COR ROSA – medida: 48 x 66 cm	fd grafica	R\$ 24,80	R\$ 3.720,00
186	PAC/ C/ 10 UNIDADE	150	Papel crepom ESTAMPADO DE FLORES NA COR VERMELHA – medida: 48 x 200 CM	nova print	R\$ 14,90	R\$ 2.235,00
187	PAC/ C/ 10 UNIDADE	150	Papel crepom ESTAMPADO DE FLORES NA COR ROSA – medida: 48 x 200 CM -	nova print	R\$ 15,60	R\$ 2.340,00
188	PACOTE COM 10 UNIDADE	150	Papel crepom ESTAMPADO DE ONÇA VARIADAS – medida: 48 x 200 CM	nova print	R\$ 15,74	R\$ 2.361,00
189	CX C/ 100 FOLHAS	150	Papel crepom ESTAMPADO DE POA COM CORES VARIADAS – medida: 48 x 200 CM -	nova print	R\$ 15,73	R\$ 2.359,50
190	PAC/ C/ 10 UNIDADE	150	Papel crepom ESTAMPADO DE POA PRETA NA COR AZUL – medida: 48 x 200 CM -	nova print	R\$ 15,74	R\$ 2.361,00
191	Pac/ C/ 10 UNIDADE S	150	Papel crepom ESTAMPADO DE POA PRETO NA COR AMARELA– medida: 48 x 200 CM -	nova print	R\$ 15,74	R\$ 2.361,00
198	UNID	35	Peteca modelo tradicional com base de borracha preta e penas brancas	pentagol	R\$ 16,35	R\$ 572,25
208	UNID	105	Plástico PVC cristal transparente impermeável 0,20 mm – grosso - UNIDADE (METRO)	jcdecor	R\$ 22,93	R\$ 2.407,65
211	unid	50	pula corda cabo de corda de nylon embalagem plastico 2m	pentagol	R\$ 8,10	R\$ 405,00
212	kit 10 jogos	09	Quebra Cabeça De Animais em MDF Kit 10 Jogos Educativos Pedagógicos	aquarela	R\$ 23,00	R\$ 207,00
213	UNID	55	Quebra cabeça educativo – 20 peças, montando os números recomendado + 04 anos	aquarela	R\$ 17,80	R\$ 979,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

216	unidade	20	Rede De Vôlei 6 Metros 4 Faixas Branca Com 4 Costuras	pentagol	R\$ 157,48	R\$ 3.149,60
230	unid	15	skate montado clip 200 – tamanho do shape medio: 8.0 – rodas em poliuretano tamanho: 53mm, indicado para uso de até 70 kg.	firstbrazil	R\$ 172,35	R\$ 2.585,25
233	metro	65	tecido de helanca 100 % poliester 1,0mt x 1,60 mt x 1,80 mt – cor a pedir	vf tecidos	R\$ 13,00	R\$ 845,00
235	METROS	250	Tecido xadrez (cor a pedir)	ponto art	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00
238	UNID	06	Tesoura para cortar tecido ponto vermelho 9 ½.	leonora	R\$ 12,25	R\$ 73,50
248	UNID	35	Tinta para pintura facial, não atóxica, cremosa, embalagem contendo 06 cores sortidas, com certificação do INMETRO	lary teste	R\$ 11,45	R\$ 400,75
252	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : PRETO	santa fé	R\$ 99,00	R\$ 1.782,00
255	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : AMARELO	santa fé	R\$ 87,90	R\$ 1.582,20
258	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : AZUL MARINHO	santa fé	R\$ 87,90	R\$ 1.582,20
260	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : LARANJA	santa fé	R\$ 87,90	R\$ 1.582,20
276	UNID	20	Toner TN 3392, com capacidade de até 12.000 cópias, original, para copiadora Brother MFC8952WM	premium	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
277	UNID	06	Túnel de Brinquedo com a carinha da centopeia de altura: 49.00cm, largura 49.00 cm - comprimento 170.00cm – peso: 1500g	99toys	R\$ 202,35	R\$ 1.214,10
278	ROLO COM 25 METROS	30	Velcro de 50MM, macho e fêmea cor branca	hokpufa	R\$ 138,75	R\$ 4.162,50
valor total do fornecedor					r\$ 167.202,00	

BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 25.897.729/0001-33

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-------	--------	---------------------	-------	-------------	-------------



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

4	CX C/ 12 UNIDADE S	27	Apontador de lápis sem depósito, lâmina em aço CARBONO TEMPERADO de alta resistência.	leo e leo	R\$ 3,61	R\$ 97,47
38	PAC/ COM 100 UNIDADE	25	Cartolina branca escolar, gramatura 180 g - MEDIDA: 50 x 66 CM	milpel	R\$ 70,00	1.750,00
39	PACOTE COM 100 UNID.	23	Cartolina cartão duplo branca, gramatura 240g -	milpel	R\$ 120,00	R\$ 2.760,00
42	CX C/ 06 UNIDADE S	34	Cola colorida com glitter, 21 G ,	piratinga	R\$ 10,21	R\$ 347,14
43	CAIXA 06 UNID.	20	Cola cristal relevo 20 grs caixa c/ cores variadas	acrixex	R\$ 9,71	R\$ 194,20
57	UNID	30	Estilete profissional 18mm	gatte	R\$ 2,51	R\$ 75,30
60	UNID.	85	Fita adesiva crepe auto- adesiva - medindo: 19mm x 50m - Cor branca	adere	R\$ 4,10	R\$ 348,50
95	UNID	25	Fita Métrica de 1,5 Metros	nybc	R\$ 2,62	R\$ 65,50
97	unidade	60	Fitilho p/ presente 05mm x 50m CORES A PEDIR	nizuri	R\$ 2,45	R\$ 147,00
119	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa POÁ VERMELHO E PRETO, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm 2 mm , produto certificado pelo INMETRO	haiti	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
130	CX C/ 64 CAIXINH AS	05	Giz escolar,antiarlegico BRANCO -	delta	R\$ 112,49	R\$ 562,45
132	CX C/ 12 UNIDADE S	245	Gizão de cera , 12 cores vivas, brilhantes e sortidas , não tóxico , 90G , produto certificado pelo INMETRO -	serelepe	R\$ 4,18	R\$ 1.024,10
136	PACOTE 500GR	05	Glitter em pó cor verde	lantecor	R\$ 39,45	R\$ 197,25
145	UNID.	220	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo. Produto certificado pelo INMETRO (JUMBO)	leo e leo	R\$ 11,50	R\$ 2.530,00
146	CX C/ 144 UNIDADE S	20	Lápis preto Nº .2 , resistente ao apontar, macio , redondo, fácil de apagar , produto certificado com	greencastle	R\$ 47,52	R\$ 950,40



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

			selo FSC. Produto certificado pelo INMETRO			
165	pac/ c/ 50 folhas	60	PAPEL 60 KG FOLHA A4 BRANCO	milpel	R\$ 3,50	R\$ 210,00
166	PACOTE COM 100 FOLHAS	70	Papel A4 qualificado medida: 210 x 297 mm , cores variadas	milpel	R\$ 6,10	R\$ 427,00
168	unidade	13	Papel Adesivo Tipo Contact Transparente/cristal 45cm x 25 m	polifix	R\$ 74,90	R\$ 973,70
169	PAC/ C/ 50 UNIDADES	15	Papel Camurça – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm -	rst	R\$ 51,50	R\$ 772,50
173	PAC/ C/ 20 FOLHAS	70	Papel colorset – cores a pedir – medida: 48 x 66 cm	milpel	R\$ 13,90	R\$ 973,00
174	PAC/ C/ 50 FOLHAS	55	Papel colorset – cores a pedir – tamanho A4	milpel	R\$ 9,50	R\$ 522,50
175	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset DE CORAÇÃO BRANCO NA COR VERMELHA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
176	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset DE CORAÇÃO VERMELHO NA COR BRANCA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 25,90	R\$ 3.885,00
177	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset DE FLORES NA COR ROSA BEBÊ – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 25,90	R\$ 3.885,00
178	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset DE FLORES NA COR VERMELHA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
179	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset ESTAMPADO DE NUVEM NA FUNDO AZUL CLARO– medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
180	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset ESTAMPADO DE POA PRETO NA COR AMARELA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
181	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset ESTAMPADO DE POA PRETO NA COR BRANCA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 25,90	R\$ 3.885,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

182	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset ESTAMPADO DE POA PRETO NA COR VERMELHA – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
183	PAC. C/ 20 FOLHAS	150	Papel colorset LISTRADO NA COR AZUL – medida: 48 x 66 cm	vmp	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
185	CX C/ 100 FOLHAS	45	Papel crepom – cores vivas e sortidas – medida: 48 x 200 CM -	artfloc	R\$ 130,00	R\$ 5.850,00
193	PAC/ C/ 50 UNIDADE S	15	Papel laminado – dourado - Tamanho mínimo 48 x 60 cm	rst	R\$ 41,50	R\$ 622,50
194	PAC/ C/ 50 UNIDADE S	15	Papel LAMINADO - PRATA - Tamanho mínimo 48 x 60 cm -	rst	R\$ 41,50	R\$ 622,50
195	PAC/ C/ 50 UNIDADE S	15	Papel laminado – VERMELHO - Tamanho mínimo 48 x 60 cm	rst	R\$ 41,50	R\$ 622,50
199	cx c/ 12 unidades	25	Pincel atômico (VERMELHO, azul, preto) –	japan	R\$ 36,00	R\$ 900,00
207	PCTE C/100 UNIDADE S	150	Plástico para plastificadora A4 220x307x0,05mm	mares	R\$ 115,52	R\$ 17.328,00
217	pcte c/ 01 KG	08	Refil de cola quente (bastão fino transparente para pistola grande	ibel	R\$ 57,90	R\$ 463,20
218	pcte c/ 01 KG	37	Refil de cola quente (bastão grosso transparente para pistola grande),	ibel	R\$ 57,90	R\$ 2.142,30
224	CX C/ 12 unidades	154	Refil recarga para marcador de quadro branco, de qualidade, produto certificado pelo INMETRO – Cor: vermelho	brw	R\$ 32,32	R\$ 4.977,28
227	pcte com 50 unidades	210	Saco de Plástico Decorado Azul, 15x30cm,	cromus	R\$ 22,50	R\$ 4.725,00
228	pcte com 50 unidades	210	Saco de Plástico Decorado Vermelho, 15x30cm,	cromus	R\$ 22,50	R\$ 4.725,00
229	pcte com 100 unidades	12	Saco de Presente (cores variadas), 40x60cm	cromus	R\$ 37,50	R\$ 450,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

237	CAIXA 20 UNIDADE S	26	Tesoura escolar resistente, tamanho: 13 cm, cabo em polipropileno, cores sortidas, ponta arredondada, lâmina em aço RESISTENTE, PRODUTO certificado pelo INMETRO –	classe	R\$ 46,00	R\$ 1.196,00
239	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 m , solúvel em água – produto certificado pelo INMETRO COR: AZUL CLARO	piratininga	R\$ 5,21	R\$ 98,99
240	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: BRANCO	piratininga	R\$ 5,21	R\$ 98,99
244	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: PRETA	piratininga	R\$ 4,61	R\$ 87,59
245	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: VERDE ESCURO	piratininga	R\$ 4,61	R\$ 87,59
249	UNID	15	Tinta spray tubo uso geral alto brilho , 350 ML - COR : DOURADO	colop	R\$ 17,50	R\$ 262,50
250	UNID	15	Tinta spray tubo uso geral alto brilho , 350 ML - COR : PLATINA	colop	R\$ 17,50	R\$ 262,50
251	UNID	15	Tinta spray tubo uso geral alto brilho , 350 ML - COR : PRETO	colop	R\$ 17,50	R\$ 262,50
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 98.627,95	

BRUNA ALVES DE SOUZA, CNPJ Nº 26.176.661/0001-66

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	UNID.	06	Apito grande plástico profissional com cordão	fox	R\$ 9,60	R\$ 57,60
7	UNID	170	Bambolê plástico COLORIDO, diâmetro 63 cm	scalibu	r\$ 3,50	r\$ 595,00
13	unid	20	Bola basquete playoff ix penalty 78 cm – daimetro do produto 75 centrimetos	sport	r\$ 59,90	r\$ 1.198,00
15	UNID	19	Bola de Futsal, de couro com costura, resistente de QUALIDADE, PRODUTO certificado pelo INMETRO	magussy	r\$ 62,90	r\$ 1.195,10



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

17	UNID	40	Bola de iniciação nº 08- peso 100/120g- circunferencia 40-42 cm – borracha, vulcanizada não há gomos - unidade	lcm	r\$ 12,00	r\$ 480,00
27	UNID	14	Bola de Voleibol, resistente de qualidade produto certificado pelo INMETRO	sport	r\$ 54,80	r\$ 767,20
28	UNID	14	Bola para iniciação no esporte futebol ou futsal – resistente	sport	r\$ 32,00	r\$ 448,00
48	UNID	150	Colchonete para ginastica 90x40x3 com revestimento em napa	propria	r\$ 39,80	r\$ 5.970,00
49	UNID	100	Cone agilidade 23 cm para treinamento funcional	scalibu	r\$ 6,60	r\$ 660,00
56	UNID	17	Escada de agilidade para treino funcional 06 degraus 2,40 metros	scalibu	r\$ 73,90	r\$ 1.256,30
valor total do fornecedor					r\$ 12.627,20	

DM OMERICAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 30.866.576/0002-88

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
64	UNID	215	Fita crepe – larga - medindo: 48mm x 50m, Cor – branca	KORETECH	r\$ 9,88	r\$ 2.124,20
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 2.124,20	

FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI, CNPJ Nº 35.940.241/0001-03

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	UNID	04	Alinhavos sortidos, embalagem c/ 10 bases e 10 cadarços, madeira durável em MDF	SIMQUE	r\$ 75,00	r\$ 300,00
12	UNID	06	Blocos de montar encaixe 15 peças macio bebês + 01 ano, brinquedo infantil menino ou menina	ELKA	r\$ 70,00	r\$ 420,00
32	UNID	03	Brinquedo encaixe educativo infantil cadeirinha – descrição	DISMAT	r\$ 70,00	r\$ 210,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

			tecnic: cabeças de animais – rodinhas, peças de montar – 01 cadeirinha c/ 28 peças			
33	UNID	03	Brinquedo girafa didatica com blocos geometricos de encaixar mercotoys girafa didatica. Dimensões C15xA30cm. Contem 01 girafa didatica e 10 peças com formas geometricas	MERCOTOYS	r\$ 40,00	r\$ 120,00
138	Kit c/ 12 peças	20	Jogo De Boliche Infantil De 10 Pinos Em Madeira e 02 bolas	TOYER	r\$ 140,00	r\$ 2.800,00
139	UNID	23	Jogo de Dama e Trilha escolar – grande, de PLÁSTICO - UNIDADE	TATI	r\$ 9,00	r\$ 207,00
155	kit c/ 611 peças	40	Material Dourado Completo 611 Peças - Educativo Pedagógico	SC	r\$ 90,00	r\$ 3.600,00
214	UNID	12	Quebra cabeça grandão – 20 peças, grandes – galinha pintadinha recomendando + 02 anos	TOYSTER	r\$ 51,92	r\$ 623,04
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 8.280,04	

N & C COMERCIO E DISTRIBUICAO DE DESCARTAVEIS LTDA, CNPJ Nº 36.933.736/0001-60

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	UNID.	70	Apagador para quadro branco, resistente de qualidade, base plástica, ACEITA TROCA DE REFIL COR: AZUL	masterrprint	r\$ 5,98	r\$ 418,60
9	UNID.	70	Barbante 8 fios 400 gramas , 100 % algodão, embalagem individual com descrição do produto	jaf têxtil	r\$ 14,00	r\$ 980,00
31	CX C/ 40 UNIDADE	30	Borracha branca Escolar Nº. 40 , macia , de qualidade , que não mancha o papel -	redbor	r\$ 10,00	r\$ 300,00
45	CX C/ 12 UNIDADES	25	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 90g , de qualidade, não tóxica - com certificação do INMETRO	pira	r\$ 22,35	r\$ 558,75



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

148	CX C/ 12 UNIDADES	60	Marcador (pincel) para quadro de lousa branco, recarregável com cartucho de reposição. COR: PRETO	masterprint	r\$ 22,80	r\$ 1.368,00
149	CX C/ 12 UNIDADES	60	Marcador (pincel) para quadro de lousa branco, recarregável com cartucho de reposição, DE QUALIDADE COR : AZUL -	masterprint	r\$ 66,00	r\$ 3.960,00
150	CX C/ 12 UNIDADES	60	Marcador (pincel) para quadro de lousa branco, recarregável com cartucho de reposição. COR: VERMELHO -	masterprint	r\$ 67,00	r\$ 4.020,00
152	CX C/ 12 UNIDADES	60	Marcador (pincel) para quadro de lousa branco, recarregável com cartucho de reposição. COR: VERDE	masterprint	r\$ 65,00	r\$ 3.900,00
153	unid	35	marcador para retrojator – tamanho 1,0mm – cor preto	brw	r\$ 2,20	r\$ 77,00
197	UNIDADE	2200	Pasta plástica A4 em polipropileno 0,18, 220x330mm, capa incolor c/ canelada branca	acp	r\$ 2,35	r\$ 5.170,00
215	unid	15	reabastecedor p/ marcador permanente 40ml, preto radex (LIQUIDO)	japan	r\$ 4,50	r\$ 67,50
225	unidade	60	Régua transparente de acrílico, grossa, resistente – 30 cm - UNIDADE	novacril	r\$ 1,10	r\$ 66,00
236	unid	15	TESOURA DE METAL 25 CM, USO GERAL, CABO PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETO, DE QUALIDADE, LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL	brw	r\$ 9,80	r\$ 147,00
valor total do fornecedor					r\$ 21.032,85	

ALLCANC TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA, CNPJ Nº 37.836.413/0001-10

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
220	CX C/ 12 unidades	154	Refil recarga para marcador de quadro branco, de qualidade,	FILL	r\$ 29,40	r\$ 4.527,60



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

			produto certificado pelo INMETRO – Cor: Preto			
221	CX C/ 12 unidades	154	Refil recarga para marcador de quadro branco, de qualidade, produto certificado pelo INMETRO – Cor: Laranja	FILL	r\$ 29,40	r\$ 4.527,60
222	CX C/ 12 unidades	154	Refil recarga para marcador de quadro branco, de qualidade, produto certificado pelo INMETRO – Cor: verde	FILL	r\$ 24,90	r\$ 3.834,60
223	CX C/ 12 unidades	154	Refil recarga para marcador de quadro branco, de qualidade, produto certificado pelo INMETRO – Cor: Azul	FILL	r\$ 24,90	r\$ 3.834,60
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 16.724,40	

PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA, CNPJ nº 41.852.525/0001-32

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	PCTE C/ 20 UNID.	60	Argola Plástica Várias Cores Grande de 10 Cm	ritas	r\$ 15,00	r\$ 900,00
6	PAC/ C/ 50 UNIDADES	160	Balão tradicional liso nº 07 cores diversas	joy	r\$ 5,95	r\$ 952,00
10	UNID	40	BARBANTE GROSSO colorido, 100% algodão, embalagem individual com descrição do produto	santana	r\$ 15,50	r\$ 620,00
44	CX C/ 12 UNIDADES	23	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 1000ML, de qualidade, não TÓXICA - com certificação do INMETRO	pira	r\$ 115,90	r\$ 2.665,70
47	CX C/ 12 UNIDADES	30	Cola Tekbond para Artesanato, EVA, Tecidos e outros	rendicola	r\$ 85,90	r\$ 2.577,00
52	ROLO DE 10 METROS	15	Cordão De Juta Para Lembrancinha	apaeb	r\$ 32,20	r\$ 483,00
53	PAC/ C/ 10 UNIDADE	300	Durex colorido 12mm x 10 m – (cores a pedir)	keroteck	r\$ 7,00	r\$ 2.100,00
54	UNID	130	Elástico Lastex – rolo c/ 10 metros	são josé	r\$ 3,60	r\$ 468,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

55	KG	100	Enchimento de Espuma clara Flocos para Puff E Almofadas e artesanatos	2mttextil	r\$ 35,90	r\$ 3.590,00
61	UNID.	215	Fita adesiva dupla face de qualidade - Medida: 12 mm x 30 m	alltape	r\$ 4,00	r\$ 860,00
62	UNID	215	Fita adesiva dupla face de qualidade, Medida : 18 mm x 50 m	alltape	r\$ 7,90	r\$ 1.698,50
63	UNID	215	Fita adesiva incolor, larga - Medida: 48 m x 45 m –	alltape	r\$ 4,00	r\$ 860,00
65	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de CETIM N2, 10mm na COR ROSA PINK	circulo	r\$ 3,40	r\$ 136,00
66	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2 10mm na COR AMARELA	circulo	r\$ 3,35	r\$ 134,00
67	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR AZUL CLARO	circulo	r\$ 3,40	r\$ 136,00
68	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR LARANJA	circulo	r\$ 3,35	r\$ 134,00
69	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR LILAS	circulo	r\$ 3,40	r\$ 136,00
73	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR VERDE ESCURO	circulo	r\$ 3,40	r\$ 136,00
75	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR BRANCA	circulo	r\$ 3,40	r\$ 136,00
76	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR ROSA CLARO	circulo	r\$ 3,45	r\$ 138,00
77	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N2, 10mm na COR VERDE LIMÃO	circulo	r\$ 3,45	r\$ 138,00
79	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR AMARELA	circulo	r\$ 5,60	r\$ 224,00
80	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR AZUL CLARO	circulo	r\$ 5,60	r\$ 224,00
81	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR AZUL ESCURO	circulo	r\$ 5,35	r\$ 214,00
82	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR BRANCA	circulo	r\$ 5,60	r\$ 224,00
83	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR LARANJA	circulo	r\$ 5,95	r\$ 238,00
84	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR LILAS	circulo	r\$ 6,00	r\$ 240,00
85	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR ROSA CLARO	circulo	r\$ 6,00	r\$ 240,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

86	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR ROSA ESCURO	circulo	r\$ 6,25	r\$ 250,00
87	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR ROSA PINK	circulo	r\$ 6,25	r\$ 250,00
88	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR ROXA	circulo	r\$ 6,20	r\$ 248,00
89	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR VERDE CLARO	circulo	r\$ 6,20	r\$ 248,00
90	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR VERDE ESCURO	circulo	r\$ 6,20	r\$ 248,00
92	ROLO DE 10 METROS	40	Fita de Cetim N5 22mm na COR VERMELHA	circulo	r\$ 6,20	r\$ 248,00
94	ROLO DE 2 METROS	30	Fita dupla face ESPUMA, Fixa Tudo, Face Tek Bond de 19mm	nastro	r\$ 9,10	r\$ 273,00
96	ROLO COM 10 METROS	90	Fita sianinha (cor a pedir)	são José	r\$ 9,10	r\$ 819,00
99	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm -COR VERMELHO produto certificado pelo INMETRO	evamax	r\$ 24,00	r\$ 1.680,00
100	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR LILÁS , produto certificado pelo INMETRO	evamax	r\$ 24,00	r\$ 1.680,00
103	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm -COR ROSA , produto certificado pelo INMETRO	evamax	r\$ 24,00	r\$ 1.680,00
104	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA , lavável , atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR PRETO , produto certificado pelo INMETRO	evamax	r\$ 23,90	r\$ 1.673,00
108	PACOTE COM 10 UNIDADES	70	Folha de EVA com estampa de bolinha , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm x 2 mm - COR VERMELHO , produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 56,00	r\$ 3.920,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

109	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de coração BRANCO COM FUNDO VERMELHO, lavável, atóxico , textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm x 2 mm -, produto certificado pelo INMETRO	make+	r\$ 55,30	r\$ 3.871,00
110	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de coração ROSA COM FUNDO BRANCO, lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm - COR ROSA , produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 55,30	r\$ 3.871,00
111	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de ESTRELA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, COR AZUL produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 55,30	r\$ 3.871,00
112	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de ESTRELA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, COR VERMELHO produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 56,00	r\$ 3.920,00
114	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com estampa de ESTRELA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, COR VERDE produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 55,30	r\$ 3.871,00
120	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm - COR VERMELHO, produto certificado pelo INMETRO	make+	r\$ 56,00	r\$ 3.920,00
121	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR LILÁS , produto certificado pelo INMETRO	make+	r\$ 56,00	r\$ 3.920,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

122	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR SALMÃO , produto certificado pelo INMETRO	make+	r\$ 50,00	r\$ 3.500,00
123	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR AMARELO , produto certificado pelo INMETRO	make+	r\$ 50,00	r\$ 3.500,00
126	pacote com 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR VERDE , produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 48,50	r\$ 3.395,00
128	pac/ c/ 10 unidades	70	Folha de EVA com glitter , lavável, atóxico , textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm x 2 mm - COR PRATA , produto certificado pelo INMETRO –	make+	r\$ 50,00	r\$ 3.500,00
129	Pcte c/ 05 unidades	100	Folha Placa de Eva Atoalhada Felpuda 1.8 a 2.0mm 40 x 48cm – cor a pedir	evamax	r\$ 32,90	r\$ 3.290,00
133	PACOTE 500GR	05	Glitter em pó cor azul	pb	r\$ 30,90	r\$ 154,50
134	PACOTE 500GR	05	Glitter em pó cor dourado -	pb	r\$ 29,90	r\$ 149,50
135	PACOTE 500GR	05	Glitter em pó cor prata	pb	r\$ 29,90	r\$ 149,50
137	PACOTE 500GR	05	Glitter em pó cor vermelho	pb	r\$ 29,90	r\$ 149,50
141	metro	100	Juta Natural Tecido Com 1 Metro De Largura	castanhal	r\$ 18,90	r\$ 1.890,00
144	UNID.	275	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo. Produto certificado pelo INMETRO	leo e leo	r\$ 3,70	r\$ 1.017,50
154	UNID	560	Massa para modelar, caixa com 12 cores, não tóxico, produto de qualidade, 180G , Produto certificado pelo INMETRO	magix	r\$ 3,70	r\$ 2.072,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

160	PAC/ C/ 100 Unidades	15	Olho Móvel Plástico Redondo - - 20 Milímetros	merita	r\$ 12,50	r\$ 187,50
163	kit c/500 unidades	50	Palito Para Algodão Doce Sem Ponta	theoto	r\$ 12,00	r\$ 600,00
196	pcte com 100 folhas	30	Papel Vergê – Cores variadas,	usa	r\$ 17,50	r\$ 525,00
200	CX C/ 12 UNIDADES	15	Pincel de pintura ESCOLAR - nº 12 , formato: chato, cabo : madeira /cor: amarelo , cerdas resistente e duráveis -	castelo	r\$ 5,95	r\$ 89,25
201	Cx OU PAC/ COM 12 UNIDADES	16	PINCEL DE pintura escolar – Nº 08 , de qualidade, cabo amarelo , cerdas arredondas , resistente e duráveis	castelo	r\$ 6,85	r\$ 109,60
202	UNID	13	Pistola Média para cola quente 60w, bivolt	gatte	r\$ 42,80	r\$ 556,40
203	UNID	28	Pistola Pequena para cola quente 60w, bivolt	gatte	r\$ 26,85	r\$ 751,80
204	UNID	28	Pistola profissional para cola quente 60w, bivolt	rhamos e brtto	r\$ 107,00	r\$ 2.996,00
205	UNID	40	Placa de isopor – 50x 100cm – espessura – 20mm	isoferes	r\$ 10,88	r\$ 435,20
206	UNID	40	Placa de isopor – 50x100cm , espessura – 10mm	isoferes	r\$ 4,95	r\$ 198,00
209	PCTE C/ 12 UNID	60	Pregador de roupa de madeira GRANDE	theoto	r\$ 2,65	r\$ 159,00
210	PCTE C/ 12 UNID	60	Pregador de roupa de madeira PEQUENO	theoto	r\$ 3,60	r\$ 216,00
219	CX C/ 03 unidades	115	Refil para apagador de quadro branco, feltro de qualidade compatível para apagador de base plástica que aceita troca de refil	pilot	r\$ 18,90	r\$ 2.173,50
226	UNID	40	Rolo Master para duplicadora Ricoh Priport DX 23300 cx c/ 02 unidades	evolut	r\$ 325,00	r\$ 13.000,00
234	METROS	250	Tecido Feltro liso (cor a PEDIR)	ober	r\$ 19,90	r\$ 4.975,00
241	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: VERMELHO	bambini	r\$ 4,85	r\$ 92,15
242	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: AMARELO	bambini	r\$ 4,85	r\$ 92,15



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

243	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO COR: VERDE FOLHA	bambini	r\$ 4,85	r\$ 92,15
246	UNID	19	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml, solúvel em água – produto certificado pelo INMETRO COR: AZUL MARINHO	bambini	r\$ 4,50	r\$ 85,50
253	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : BRANCO -	new tnt	r\$ 88,90	r\$ 1.600,20
254	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : VERMELHO	new tnt	r\$ 92,60	r\$ 1.666,80
256	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : VERDE ESCURO	new tnt	r\$ 82,90	r\$ 1.492,20
257	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : MARRON	new tnt	r\$ 78,60	r\$ 1.414,80
259	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : AZUL CLARO	new tnt	r\$ 82,90	r\$ 1.492,20
261	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : LILÁS	new tnt	r\$ 82,90	r\$ 1.492,20
262	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : CINZA	new tnt	r\$ 82,90	r\$ 1.492,20
263	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE ONCINHA -	new tnt	r\$ 245,60	r\$ 4.420,80
264	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO CHUVA DE AMOR AZUL -	new tnt	r\$ 250,00	r\$ 4.500,00
265	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE NUVEM COM FUNDO AZUL BEBE	new tnt	r\$ 250,00	r\$ 4.500,00
266	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50	new tnt	r\$ 188,90	r\$ 3.400,20



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

			m – COR : ESTAMPADO DE POA COM FUNDO ROSA BEBE			
267	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : vermelho e branco - xadrez	new tnt	r\$ 250,00	r\$ 4.500,00
268	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : estampado chita vermelho – festa junina	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
269	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE POA COM FUNDO AZUL BEBE	new tnt	r\$ 250,00	r\$ 4.500,00
270	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE BANDEIRINHA	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
271	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE JARDIM ENCANTADO	new tnt	r\$ 250,00	r\$ 4.500,00
272	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR : ESTAMPADO DE BONEQUINHO COM FUNDO BRANCO	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
273	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR: preto e branco - xadrez	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
274	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m – COR: ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO VERMELHO	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
275	ROLO C/ 50 metros	18	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m –ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO AMARELO	new tnt	r\$ 285,00	r\$ 5.130,00
valor total do fornecedor					r\$ 182.916,50	

MARIA HELENA DE VASCONCELOS 39129713668, CNPJ Nº 48.186.184/0001-52



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
50	UNID	150	Corda amarrar carga multiuso 4mm – 20 metros	FIRMESA	r\$ 55,00	r\$ 8.250,00
231	unid	08	slackline laranja cinta 15 metros catrca alças protetores impacto 03 toneladas	ROTA 166	r\$ 200,00	r\$ 1.600,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 9.850,00	

ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA	SITUAÇÃO
8	METROS	450	Bandeirinhas juninas coloridas em tnt pronta	FRACASSADO
16	UNID	14	Bola de Handbol, resistente de qualidade, produto certificado pelo INMETRO - UNIDADE	FRACASSADO
35	UNID	180	Caderno Brochura 60 folhas, SEM PAUTA IDEAL PARA ESCRITA EM CAIXA ALTA, capa dura, 60 folhas. Medida 310mmx215	FRACASSADO
36	CX C/ 100 UNIDADE	25	Caderno brochura pautado, 03 grampos, 60 folhas, capa flexível, medida aproximada de 200 x 297 mm	FRACASSADO
37	CX C/ 100 UNIDADE	25	Caderno brochura pautado, com margem, 03 grampos, 60 folhas, capa flexível, medida aproximada de 200 x 297 mm	FRACASSADO
46	CX C/ 12 UNIDADE	24	Cola líquida de isopor e EVA – conteúdo: 90 g, não TÓXICA, COM certificação do INMETRO -	FRACASSADO
58	Metros	170	EVA NO METRO LISA 2MM 120X100CM – Cor a pedir	FRACASSADO
98	unidade	60	Filho p/ presente 15mm x 50m CORES A PEDIR	FRACASSADO
131	CX C/ 64 CAIXINHAS	05	Giz escolar,antiarlegico colorido -	FRACASSADO
142	UNID	27	Kit dominó Matemática em MDF – 08 jogos (SUBTRAÇÃO, adição, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO , horas , frações , quantidade e formas geométricas)	FRACASSADO
143	unid	06	KIT PEÇAS DE ESCALADA – SCICALIFE CORDA DE SEGURANÇA DE ESCAPE CORDA DE ESCALADA, 10M, SEGURANÇA, ALTA RESISTENCIA, CORDA DE RAPEL para escalada em arvores, para uso interno ou ao ar livre, caminhadas, imã de pescaria, corda de escape.	FRACASSADO
161	PAC/ C/ 100 Unidades	15	Olho Móvel Plástico Redondo - - 30 Milímetros	FRACASSADO
171	UNID	60	Papel celofone – COR : VERMELHO	FRACASSADO
172	UNID	60	Papel celofone, 80x80 CM – COR : TRANSPARENTE	FRACASSADO
192	PAC/ C/ 50 UNIDADES	16	Papel de seda – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm -	FRACASSADO



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 | Nº CLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

232	UNID	16	Tapete quatro, lavável espuma revestida de bagum colorido – medida 1,40 x 1,40 x 0,03	DESERTO
247	cx c/ unidades	5 30	Tinta para duplicadora Ricoh Priport DX 2330 original	FRACASSADO

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 520.625,14 (quinhentos e vinte mil seiscientos e vinte e cinco reais e quatorze centavos).

Taquaraçu de Minas, 13 de dezembro de 2022. Paloma Aparecida Marques Fernandes - Pregoeira